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23.02.2004. USTOLIÈENJE SRI SRI PANCA TATTVA
BOŽANSTAVA

7:00 - Hare Krishna… dobro jutro i dobro došli na ceremoniju
ustolièenja i abhishek Sri Sri Panca Tattve!! Ja sam na pozornici
ispred Njihovog oltara, sedam je sati a mi slušamo kirtan i èekamo
da se otvore vrata oltara…

Ovo mjesto je naelektrizirano - nema druge rijeèi za to.
Tisuæe ljudi se gomila na ulazima, ali unutra je relativno mirno.
Organizatori su napravili zadivljujuæi posao, i sve je pod vrlo dobrim
nadzorom.  Podruèje za darshan je pokretno što æe omoguæiti svima
da vide Sri Panca-tattvu tijekom ceremonije. Možete stati u red
koliko god puta to želite i vidjeti Ih koliko god èesto želite, ali kre-
tanje se uvijek mora održavati. Naprijed sjede Srila Prabhupadini
uèenici, donatori i pokrovitelji. U hramskom dvorištu su postavljeni
televizijski ekrani tako da nitko ništa ne propusti. U hramu Radha
Madhave nalaze se veliki zasloni, a isto tako zasloni se nalaze i pored
Sri Panca-tattve. Èak i ako se ne nalazite naprijed možete sve vidjeti
jer je Sri Panca-tattva tako velika da nitko neæe propustiti Njihov
darshan. Ovdje je prekrasna sveèana atmosfera. Sa mjesta na kojem
stojim, ja mogu vidjeti Ramabhadra prabhua iz New Yorka na oltaru
Radha Madhave kako Njihovim Gospodstvima nudi kameru; iza
mene je red sannyasija i Prabhupadinih uèenika.

Još jednom mi æemo imati darshan ovih prekrasnih oblika
koji su ponovo došli u Navadwip. Njihova milost ne poznaje
granice: ona u valovima dolazi od Njih. Ova atmosfera utjeèe na
svakoga ovdje.
Ostanite s nama... sljedeæe javljanje æe biti kada se otvore vrata!

7:30 - sati ujutro Zavjese su se upravo otvorile i tu smo sa Sri Panca-
tattvom. Svi vrište, vièu "JAYA!! HARIBOL!! GAURANGA!!!"
Ovdje vlada veliko uzbuðenje!! Kako prekrasna proslava, a Božanst-
va izgledaju apsolutno predivno, tako zlaæani i sjajni i potpuno
blaženi...

Sri Sri Panca-Tattva ki Jaya!Sri Sri Panca-Tattva ki Jaya!
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Na povišenoj platformi iznad Njihovih
glava nalazi se Sridhara Maharaja. On je jako, jako
slab, ali su mu drugi pomogli da doðe na tu platfor-
mu. Jananivas i Pankajanghri prabhui stoje ispred
Božanstava, nudeæi Im pladanj s povoljnim sup-
stancama... ovdje je fantastièno! Aindra prabhu je
upravo zapoèeo kirtan sa svojom grupom iz
Vrindavana, a njegov jedinstveni glas odjekuje po
cijelom hramu. Atmosfera je dostigla vrhunac
groznice kada su se
otvorila vrata glavnog
ulaza i stotine bhakta se
razlilo po prostoru za
darshan... Ja stojim na
strani oltara s koje mogu
vidjeti samo Advaitu,
Nityanandu i Caitanyu,
ali Shyama Gauri snima
po cijelom oltaru i poslat
æemo vam slike èim ih
budemo mogli prebaciti
za slanje.

U isti mah pujar-
iji pale pet pladnjeva sa
fitiljima umoèenim u ghee (gheewicks), gdje svaki
od srebrnih pladnjeva na sebi drži mnogo debelih
velikih fitilja. Ovi pladnjevi æe biti prva ponuda
Božanstvima i sada su ih dali Ambarisa prabhuu i
njegovoj ženi Swaha devi da ih ponude. Ostala tri
pladnja ponudit æe Malati devi dasi, Visakha devi
dasi i gospodin Bhattacarya, glavni donator u pro-
jektu Mayapurskog hrama. Oni stoje, svatko ispred
jednog Božanstva i kružnim pokretima nude sre-
brne pladnjeve... ovo je prekrasan prizor i jedan
povoljan poèetak ovog dogaðaja. Školjke se glasaju,
kirtan je pun blaženstva koje sve više raste!!
8:00 - glasan uzvik prošao je gomilom - pujariji su
zapoèeli abisekhu! Jogurt se utrljava u tijela
Njihovih Gospodstava, a dok ja ovo pišem Sridhara
Maharaja sipa mlijeko po Gospodinu Caitanyi.
Advaita Acaryu mlijekom
kupa Jayapataka Swami,
bhakte vrište iz sveg glasa,
glasaju se školjke, kirtan
probija krov i svi, svi pjeva-
ju! Ovo je duhovni svijet,
za to nema sumnje, htjela
bih da postoje rijeèi kojima
bi se ovaj prizor mogao
opisati: pogledajte slike iz
privitka! Aindra prabhu
vodi kirtan, ovo je moja
omiljena melodija bhajana
iz Vrindavana, i željela bih
da i u ovaj tekst mogu
ukljuèiti audio prijem tako da i vi možete èuti ovu
zvuènu vibraciju, to je nevjerojatno!

Svi u hramu pjevaju, to je zadivljujuæe -
Božanstva se sada preko tankih svilenih èadara trl-
jaju gheejem, možemo vidjeti najfinije urezane
gamše koje su stapathiji urezbarili u Njihove
oblike. Svaka od njih je drugaèija. Advaitina gamša
ima kružni uzorak, Nityanandina je na pruge, do
sada je najljepša Gadadharina - složeni sitno

izvezeni uzorak u boji koji se ne da opisati.  Oltar
je preplavljen pancamritom koja se kroz tunel usm-
jerava do boènih strana hrama i tamo prikuplja u
ogromnim posudama. Svatko tko želi milost treba
otiæi tamo i tamo se zaliti!! Tekuæine koje cure niz
tijela Gospodina se potpuna poezija u
pokretu...tako lijepo. Sridhara Maharaja je još uvi-
jek iza Nityanande, sada uzima srebrni kailash s
mlijekom.  Uz pomoæ Devamrita Swamija on isipa-

va kailash po
Nityanandinome tijelu...
oh, ovaj je kirtan nev-
jerojatan - nabavite si
primjerak Aindrinih
"Vrindavan Mellows"
bhajana, ukljuèite ih i
gledajte ove slike, i moæi
æete otprilike osjetiti
kako je ovdje. Tisuæe
glasova iz pozadine
svakako mijenja atmos-
feru, ali milošæu Sri
Panca-tattve sve je
moguæe...

A sada se Božanstva zasipaju s toliko mnogo
žutih nevenovih latica da se one poput kruna gomi-
laju na Njihovim glavama!! Kirtan postaje žestok,
sada su došle na red latice crvenih ruža, oltar je
zasut kišom cvijeæa, sigurno polubogovi zasipaju
Božanstva svojim vlastitim laticama, prekrasan
neobièan prizor, kirtan èisti um, podižuæi svakoga
potpuno iz njihovih tijela! Ovo je samo duhovni
svijet, potpuno transcendentalna razina, danas
uopæe ništa nije materijalno u ovoj prostoriji, u
ovoj dhami. Sada ispred Sri Panca-Tattve pada kiša
naranèastih nevena, u valovima ispred Njihovih sja-
jnih, prekrasnih oblika. Kako bih željela da postoji
i moguænost prijenosa zvuka da možete èuti ovaj
zvuk, da èujete bhakte kako buèno vrište u transu,
to je previše i ne da se opisati. Kirtan postaje sve

neobuzdaniji, bhakte pje-
vaju sve glasnije i glasnije, i
ako je moguæe, sa svakim
kailašem tekuæine koja se
po Njima polijeva Božanst-
va postaju sve ljepša i
ljepša. Ovi su prizori
uistinu zadivljujuæi!
Njihova tijela sjaje poput
tekuæeg zlata; Njihovi su
osmijesi iz trenutka u
trenutak sve širi, Njihove
se oèi cakle, ovo je zaista
predivan prizor - sada
pujariji iznad glava

Božanstava drže sahasra-snana posude, pladnjeve s
tisuæu rupica kroz koje æe prolaziti voda i ispirati
Njihova tijela. Ovo je zadnji dio abhisekha, i svi s
oèekivanjem gledaju, èekajuæi da zapoène zalijevan-
je. Pujariji su poredani duž povišenog podija èeka-
juæi signal, kirtan probija krov i svi se gomilaju oko
oltara, èekajuæi da zapoène transcendentalno tuši-
ranje.

Sada upravo gledamo posljednje trenutke



U dosadašnjem razmatranju uoèili smo
važne postavke koje èovjeka vode pravim putem
prema Svevišnjem Gospodinu, Šri Krišni. Na neki
naèin osoba treba razumjeti posebnost ljudskog
oblika života, duhovnu prirodu duše zatoèenu u
materijalnom tijelu, vjeèni položaj Gospodina kao
Vrhovnog Uživatelja i autoriteta, samo postojanje
Boga i postojanje osobnosti Svevišnjeg Gospodina.
Ako osoba razumije ove važne poante tada æe steæi
odluènost da ostvari svoju pravu, izvornu, duhovnu
prirodu vjeène duše koja je nepokolebljivi sluga
Svevišnjeg Gospodina, Šri Krišne. Zadnja poanta
koju smo obeæali obraditi je "uèinkovito lijeèenje". 

Duša je zaboravila Boga i to je za nju
neprirodno stanje. Da bi oživjela svoju duhovnu
prirodu duša se treba izlijeèiti od zapletenosti u
materijalni svijet i razviti ukus za služenje Svevišnjeg
Gospodina. Osoba treba pobijediti i nadiæi milošæu
gurua, bhakta i Krišne svoje unutarnje neprijatelje u
obliku požude, pohlepe, gnjeva, iluzije i ludila.
Prakticirajuæi proces bhakti yoge pod vodstvom
vjerodostojnog duhovnog uèitelja osoba se može
osloboditi unutrašnjih neprijatelja i razviti
privrženost i ljubav prema Svevišnjem Gospodinu,
Šri Krišni. Vjeèni Krišna i vjeèna duša imaju vjeèan
odnos, meðutim mi smo taj odnos tokom vremena
zaboravili. Krišna nije zaboravio nas, ali mi smo zab-
oravili Njega. Sada nam Krišna kroz svete osobe,
svete spise i kroz duhovnog uèitelja ponovno
razotkriva istinu o sebi i mi imamo priliku oživjeti
naš davno zaboravljeni odnos s Njim. Sljedeæi upute
duhovnog uèitelja osoba se može izbaviti. 

Naš proces lijeèenja možemo usporediti s
jednim lijepim primjerom. Kada nevješt glazbenik
svira neharmoniène, užasne zvukove postoje dva
naèina popravljanja nesnošljive situacije. Jedan od
naèina je da sve što on odsvira stavimo u neko mod-
erno raèunalo i moduliramo njegov zvuk u neki pri-
hvatljiv oblik za slušanje. Naravno, to više nije ono

što je on odsvirao. Drugi naèinje da uklonimo uzrok
lošeg sviranja. To možemo uèiniti tako da tog
glazbenika nauèimo svirati lijepo i pravilno.
Možemo ukloniti njegovo neznanje i tako pomoæi i
njemu i svima koji ga slušaju. Ovo je primjer kako je
potrebno lijeèiti uzrok, a ne posljedicu. Slièno je s
nama i našim izbavljenjem iz ovoga svijeta, te razvi-
janjem privrženosti za lotosova stopala Šri Šri Radhe
i Krišne i Šri Šri Gaura Nitai kroz služenje gurua i
bhakta. Ono što mi trebamo uèiniti je da
prestanemo misliti i djelovati na naèin koji nije u
skladu s uputama svetih spisa i bhakta. Sve što ne
vodi prema Svevišnjem Gospodinu na kraju uzroku-
je naše nezadovoljstvo i nezadovoljstvo drugih. Sve
to nepovoljno dogaða se na jednoj nižoj razini živl-
jenja. Stoga, svaka osoba treba potražiti upute
Bhagavad gite i pronaæi putokaz u svom životu. 

Poante koje smo obradili u ova ti nastavka su
još jednom: 1. naša namjena, 2. priroda duše, 3. tko
je uživatelj, 4. postojanje Boga, 5. Bog je osoba i 6.
uèinkovito lijeèenje. Zahvaljujuæi ovim poantama
koje smo dobili od svetih osoba (posebno od Šrila
Prabhupada) svatko može sebi ili bilo kome objasni-
ti èemu je namijenjen, da nije dio ovog svijeta, da je
ljubavno služenje Gospodina najviše i jedino zado-
voljavajuæe za nas duše, da On postoji, da je On
osoba i što to znaèi, te da bi trebali polako promi-
jeniti sve ono što nije u skladu sa tim da ne bi
nepotrebno iznutra bili nezadovoljni.

Ukoliko netko s nekim povjerljivo razgo-
vara, može mu pokušati objasniti ove jednostavne i
duboke poante i osoba æe tako prirodno moæi posta-
ti vaišnava i vratiti se u duhovni svijet. Hare Krišna. 

man-mana bhava mad-bhakto
mad-yaji mam namaskuru
mam evaisyasi yuktvaivam
atmanam mat-parayanah

"Uvijek misli na Mene, postani Moj bhakta, odavaj
Mi poštovanje i obožavaj Me. Tako æeš, potpuno
svjestan Mene, sigurno doæi k Meni." (Bhagavad gita
9.34) ·
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instalacije. Sri Panca-Tattva je
upravo obrisana i dok mi to
gledamo vrata su bila povuèena
i zatvorena. Ali onda su ih
pujariji ponovno otvorili!
Dobit æemo još malo milosti
prije kraja instalacije. Onda æe
pujariji odjenuti Božanstva i
vrata æe se ponovno otvoriti za
prvu arati ceremoniju Sri
Panca-Tattvi Koja æe biti
obuèena u Svoju prekrasnu
odjeæu, ukrašena draguljima i
cvjetnim vijencima. ·

Your servant
Braja Sevaki dd

www.mayapur.info

• pripremio Ayodhya Deva das• pripremio Ayodhya Deva das
"Dolazak ribe u vodu" "Dolazak ribe u vodu" III. dioIII. dio



Demon Shankacuda vreba u našem srcu u obliku
imena, slave, težnje za uživanjem onoga što pripada
Krišni. Shankacuda je imao prelijepi veliki dragulj. I
mi takoðer imamo svoje dragulje. Neki od njih su
maleni, a neki veliki. U èemu god smo dobri, na što
god smo ponosni, što god da smo sposobni uraditi;
sve su to dragulji koji su namijenjeni da ukrase
Radha-Gopinathu. Nisu namijenjeni da budu
nošeni u našoj kruni. 

Po tome se vaišnava razlikuje od Šankacude.
Šankacuda je trebao priæi Krišni i reæi Mu: "Krišna,
ovaj je dragulj najbolje što posjedujem. Uzmi ga,
tvoj je." Krišna Mu ne bi razbio glavu. Dao bi mu
èistu ljubav prema Bogu. Sve što je trebao uèiniti je
odreæi se dragulja. I tako je na kraju završio u
Krišninim rukama. Ali, Šankacuda je morao umrijeti
jadnom smræu da to dostigne. Stoga, sve što imamo,
tko god da smo, što god možemo uèiniti naš je
dragulj. Ne zadržavajmo ga u našoj kruni.
Ponudimo ga Krišni. Ponizno, s devocijom, ponudi-
mo ga za dobrobit vaišnava. 

Šrila Prabhupada je rekao: "Ne mislite ako
nešto date Krišni da imate neèega manje. Dobili ste
milijun puta više." Trebamo biti svjesni da je ovaj
predstavnik Šankacude u našim vlastitim srcima, te
da svi mi imamo dragulje kojima smo privrženi,
kojima se ponosimo, koji nas potièu da se smatramo
boljima od drugih, koji potièu našu zavist prema
drugima - krajnji rezultat zavisti na druga živa biæa
je izraz zavisti prema Krišni.

U ovom uslovljenom stanju život demon
Shankacuda posjedujemo natjecateljske sklonosti
što stvara toliko nezadovoljstva u našim srcima te
neprijatne meðuljudske odnose èak i meðu bhakta-
ma. I do te mjere do koje smo spremni žrtvovati se

da bismo postali ponizni i slijedili misiju duhovnog
uèitelja i Krišne, do te mjere æe Krišna biti zadovol-
jan i blagosloviti nas. Ti su blagoslovi ono što èini
naš život i naš hram privlaènim za druge ljude. Ne
trudimo se privuæi ljude da vide ljepotu slika ili rel-
jefa na zidovima. Mi se trudimo uèiniti hram predi-
vnim prebivalištem u kojem ljudi mogu dobiti
blagoslove Gospodina. 

Kada bi se novi bhakte pridružili našem
Meðunarodnom Društvu za Svjesnost Krišne bili su
vrlo entuzijastièni, ustajali su na mangala-arati, ple-
sali poput luðaka, jeli su vrlo malo i bili striktni.
Obièavali smo to zvati sindrom èistog bhakte.
Odmah su pomislili da su èiste duše. No, što je
duhovni napredak? Trnad api sunicena api sunicena
tarorapi sahisnuna amanina mana dena mana dena
kirtaniya sada harih sada hari. Biti ponizniji od vlati
trave, tolerantniji od drveæa, odavati poštovanje
drugima i ne oèekivati ga zauzvrat. Samo u takvom
stanju možemo zaista zadovoljiti Krišnu i biti
opunomoæeni da neprestano pjevamo Sveto Ime. To
je osobina koju se trudimo dostiæi kroz naš bhajan,
našu sadhanu i našu službu. Ta æe osobina zado-
voljiti Krišnu. 

Taština je jedan od najmoænijih demona u
našem srcu. Postoje sanyasiji, žive u striktnom celi-
batu, prouèavaju spise, postanu moæni u kontroli-
ranju uma i osjetila, ali padnu kao žrtve lažnog ega.
"Ja sam Bog!" "Ja sam najdraži duhovnom uèitelju!"
To predstavlja veliku prepreku na putu predanog
služenja. ·
www.saranagati-hr.net

str. str. 4 Gaura-Nitai TimesGaura-Nitai Times

Kalendar ožujakKalendar ožujak

02.03.2004. Utorak
* Post za Amalaki vrata Ekadasi

03.03.2004. Srijeda
Prekid posta 06:31 - 10:16
(Bez ljetnog pomaka vremena).

Sri Madhavendra Puri - Odlazak
06.03.2004. Subota

Sri Gauranga Mahaprabhu - Pojava
*** Gaura Purnima ***

(Post do izlaska mjeseca)
07.03.2004. Nedjelja

Proslava Jagannatha Misre
* - post i prekid posta vrijede za Zg i okolicu, u južnijim krajevima
(Šibenik, Split...) post je na mahadvadashi (03.03) a prekid je sljedeæi
dan 

***ljetno raèunanje vremena nije uzeto u obzir***

•• Radhanath SwamiRadhanath Swami

Demon ShankacudaDemon Shankacuda
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Smisao:... Njegovo ime, slava, osobine, oblik,
zabave i pratnja se uopæe ne razlikuju od Njega

samog i zato pjevanje o Njegovim slavama priziva
Njegovo osobno prisustvo. U svako doba i na
svakom mjestu, kada se èisti bhakte sastanu i pjeva-
ju slave Gospodina, On je bez sumnje prisutan. Sam
Gospodin kaže da uvijek boravi tamo gdje njegovi
èisti bhakte pjevaju njegove slave. ·

• pripremila • pripremila Keli Manjari dasiKeli Manjari dasi
Japa inspiracijaJapa inspiracija

5.ÈISTOÆA JE SNAGA

Možemo posebno primijetiti da Šrila
Prabhupada nikada nije pristajao na kompromise u
odnosu na svoje principe. Standardna vedska disci-
plina zahtjeva da osoba strogo slijedi èetiri regula-
tivna principa - ne kockanje, ne intoksikacija, ne
jedenje mesa i ne nezakoniti spolni odnosi. Kada je
Šrila Prabhupada prvi put stigao u Ameriku i
ugledao groznicu materijalnog zapadnjaèkog života,

razmišljao je, "Tko æe se složiti sa slijeðenjem ovih
pravila? Èim ih spomenem, svi æe se razbježati." Bez
obzira na to, nikada ne nastojeæi da postane popu-
laran podilazeæi javnom ukusu, uvijek je inzistirao
da se njegovi uèenici pridržavaju ovih pravila
duhovne èistoæe. Njegova misija je bila predstavl-
janje pravog lijeka za materijalistièku bolest, èak
iako je na prvi pogled taj lijek izgledao pomalo
gorak, jer je znao da ono što na poèetku izgleda
gorko, vrlo brzo postane nektar. Samo ako je aspi-
rant redovno mantrao i slijedio ove osnovne vedske
principe, Šrila Prabhupada bi ga prihvatio za inicira-
nog uèenika. ·

• Jayadvaita SwamiJayadvaita Swami
pripremila Kalakanthi dasipripremila Kalakanthi dasi

Darovi njegove božanske milosti Darovi njegove božanske milosti VI dioVI dio

GNT: Hare Krišna!
Što si nauèila u današnjem danu od trenutka kada si
ustala? Možeš li s nama podijeliti svoje iskustvo?

Tad gata devi dasi: Èetvrtak... Probudila sam se uz
treštanje muzike iz susjednog stana. Krišna, trebam
ranije ustajati, znam, ali molim te ne na ovaj naèin.
Odluèila sam da neæu više tolerirati neuviðavnost
susjede i napisala sam joj pisamce, ona oèito ne zna
za kuæni red. Sad se samo nadam da æe ovaj naèin
biti uèinkovitiji od zvonjenja na njezina vrata.
Odluèila sam iskoristiti loš poèetak dana i ujutro
sam izmantrala sve redovne krugove. Sve brige oko
sutrašnjeg ispita su otišle i još sam jednom ponovila
svoje bilješke. Skuhala sam si jednostavan, ukusni
prasadam prisjeæajuæi se stiha za popodnevnu bhak-
ti sangu:
B.G. 9.26  

patram puspam phalam toyam
yo me bhaktya prayacchati
tad aham bhakty-upahrtam

asnami prayatatmanah

Ako mi netko s ljubavlju i predanošæu ponudi list,
plod ili vodu, prihvatit æu njegovu ponudu.
Krenula sam na bhakti sangu ranije jer sam trebala
okupati Srila Prabhupada. Mataji Melani je došla da
bi nauèila tu službu. Bilo je vrlo lijepo podijeliti tu
intimnu službu s drugim. Poslije je bila bhakti
sanga, jednostavni bhajani, zajednièko mantranje i
diskusija o stihu. Uvijek je zanimljivo slušati bhak-
te kako govore, dijele svoje spoznaje o predanom
služenju. O svakome nauèimo nešto i možemo tu-
og bhaktu više cijeniti. Zadržala sam se malo duže
da bi svoja današnja iskustva podijelila s vama.
Nadam se da sam vam omoguæila da i sami nešto
nauèite. Hvala. Hare Krišna!
GNT: Hare Krsna!Hvala ti! ·

• • bhn. Sandra Milašinèiæbhn. Sandra Milašinèiæ

SF interview...SF interview...

VEGEHOPVEGEHOP
Vegeterijanski

catering
Kneza Mislava 11
tel. 01 / 45 76 764
svaki dan od 10-18

VITTHALAVITTHALA
duæan zdrave hrane,

vegetarijanskih proizvoda
i delikatesa, te biljne kozmetike

Martiæeva 67, L 49
(Pored tržnice “Kvatriæ”)

tel. 01 / 46 35 807
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Cijela poanta jest da osoba mora vrlo
iskreno i sa trudom prakticirati predano služenje
u društvu bhakta tako da se može uzdiæi do
savršenog nivoa. Ponekad, naravno, postoji
posebna milost i naklonost Gospodina Krišne i
iako to trebamo uvijek oèekivati, ne bi smo tre-
bali sjediti nepomièno i lijeno èekajuæi Krišninu
milost. Propisane dužnosti moraju se izvršavati
pažljivo. Osoba treba posveæeno izvršavati regu-
lativne principe  predanog služenja i u isto vri-
jeme nadati se Krišninoj milosti ili milosti
Njegovog èistog bhakte.

Drugim rijeèima, Gospodin i Njegovi
predstavnici u parampara sistemu daju nam tran-
scendentalno znanje i pomoæu tog znanja
shvaæamo kako djelovati na naèin da zadovoljimo
Gospodina. To je milost. Prije nego to dobijemo
mi smo zbunjene uvjetovane duše koje ne znanju
kako djelovati. 

Kada uvjetovana duša primi  transcenden-
talno znanje putem parampara i iskreni i sa
odluènošæu ga primjeni, iako možda nije uvijek
uspješno, može zadovoljiti Gospodina jer se pot-
puno posvetila procesu kojeg daje Gospodin.
Takva velika iskrenost i trud privlaèi specijalnu
milost  Gospodina. Gospodin Krišna nalazi se u
srcu svakog živog biæa kao Nad duša i svjedok je
svih njenih misli, nadanja, i molitvi. On poznaje

našu iskrenu želju koja se prepoznaje po našoj
odluènoj namjeri da prakticiramo proces. Kao i
svugdje drugdje postupci govore više od obiènih
rijeèi. Kada su  Srila Prabhupada pitali  za odgov-
or kako da mole Krišnu  za sankiratana kombije
on je odgovorio, "Da, dok god su vaše molitve
združene sa naporom." Gospodin vrlo brzo
pomaže iskrenoj duši da se spasi od goruæe vatre
materijalnog postojanja. 

Trebamo shvatiti da nije samo naš napor
koji nas dovodi da postanemo èisti bhakte. To
nije moguæe jer je Gospodinova materijalna
energija duratyaya, nepremostiva za siæušna živa
biæa, ali ako se predamo Gospodinu kroz
Njegovog predstavnika, tada, mayam etam taran-
ti te, možemo jednostavno prijeæi ocean materi-
jalne egzistencije. Maya je vjerni sluga Gospodina
i kada i kada Gospodin poželi da ona pusti dušu
iz njenih okova tada ona nema izbora. 

Možemo navesti primjer èovjeka sa opas-
nim i oštrim psom. Ako pas uhvati u kraði uljeza
za nogu takav vjeran pas nikada neæe pustiti lopo-
va. Ali kada mu to naredi gospodar uljez je
pušten. Zašto bi gospodar naredio takvo što?
Samo kada se lopov preda te kada on više nije pri-
jetnja gospodaru. U svjesnosti Krišne naèin na
koji se demonstrira predavanje Krišni to je preda-
ja službi predanog poštovanja sa tijelom, umom i
rijeèima. ·

•Satyasanda das•Satyasanda das

Tri gune materijalne prirodeTri gune materijalne prirode

5:30 je u jutro i upravo me je pozvao Srila
Prabhupada u svoju sobu gdje je odsjeo, želeæi
znati zašto Syamasundara i Pradyumna još
spavaju. “Ne znam”, odgovorio sam mu. Rekao
mi je da ih dovedem do njegove sobe. Kada smo
se vratili Srila Prabhupada nam je rekao da
moramo pobijediti spavanje.

“Rano ustajanje i tuširanje hladnom
vodom nisu nikakve strogosti, ali zato
održavaju zdravi razum i higijenu”, rekao je
Srila Prabhupada. Onda nam je Njegova
Božanska milost otkrila predivnu istinu gov-
oreæi, “ali mantranjem 16 krugova, slijeðenjem
regulativnih principa, ranim ustajanjem, reduci-
ranim jedenjem i spavanjem, dobit æete
duhovnu snagu. Ako netko slijedi ova naèela 12
godina, sve što kaže bit æe savršeno!” ·

• pripremio bh. Mario • pripremio bh. Mario MarjanoviæMarjanoviæ

Srila Prabhupada uvacaSrila Prabhupada uvaca


